2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 06 » октября  2016 г.  № 829

г. Чебаркуль

Об утверждении основных показателей социально–экономического развития Чебаркульского городского округа за 1полугодие 2016 год
На основании материалов, представленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области, руководствуясь статьями 36, 37, 43 Устава муниципального образования «Чебаркульский городской округ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные показатели социально-экономического развития Чебаркульского городского округа за 1 полугодие 2016 года (прилагается).

2.Отметить, что в экономике города за 1 полугодие 2016 года по сравнению с аналогичным периодом 2015 года наблюдались положительные тенденции (в % к 1 полугодию 2015 года):

-увеличение инвестиционной активности – на 74,8 %;
· рост номинальной среднемесячной заработной платы – на 2,1 %;

· увеличение товарооборота – на 2,9%;

· рост численности работающих – на 2,4 %;

· уменьшение естественной убыли населения – на 6 человек.

Вместе с тем, за 1 полугодие 2016 года по сравнению с аналогичным периодом 2015 года произошло:

· снижение ввода жилья – на 74,4 %;

· снижение оборота общественного питания – на 7,2 %;

-снижение реальной заработной платы – на 5,1 %;

· снижение сальдированного финансового результата - на 17,5 %;
· увеличение уровня безработицы – на 0,06 %;

· увеличение миграционной убыли – на 82 человека.
3. Отделу ИКТ (Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Чебаркульского городского округа                                                         С.А.Ковригин

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Чебаркульского городского округа

от        .          2016 г. №______

Основные показатели социально-экономического развития

Чебаркульского городского округа за 1 полугодие 2016 года

1. Уровень жизни населения.

Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций Чебаркульского городского округа без учета занятых в организациях малого бизнеса за 1 полугодие 2016 года составила 22819,7 рублей и увеличилась по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 2,1 %. В реальном выражении снижение заработной платы в Чебаркульском городском округе составило 5,1%.

Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций Челябинской области составила в январе – июне 2016 года 31966,9 рублей и увеличилась по сравнению с 1 полугодием 2015 года на 6,9 %. Заработная плата в Чебаркульском городском округе ниже среднеобластного уровня на 9147,2 рублей.

В разрезе отраслей экономики уровень средней заработной платы характеризуется следующими показателями:
Таблица 1

Уровень средней заработной платы по отраслям экономики

	Наименование отрасли
	1полугодие

2016 года
	В % к

1 полугод. 2015 года

	Сельское хозяйство, лесное хозяйство
	22250,6
	106,1

	Обрабатывающие производства
	24535,1
	102,6

	Производство и распределение газа, пара и воды
	29222,4
	108,2

	Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий
	22662,3
	95,3

	Деятельность гостиниц и ресторанов
	13554,2
	76,4

	Транспорт и связь
	22087,3
	109,4

	Финансовая деятельность
	28035,2
	103,2

	Операции с недвижим.  имуществом, аренда и предоставление услуг
	15744,7
	86,9

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности, обязательное социальное страхование
	26192,5
	101,4

	Образование
	20044,2
	109,8

	Здравоохранение и предоставление социальных услуг
	21259,7
	102,8

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг
	13487,9
	102,6

	В среднем по городу
	22819,7
	102,1

По девяти видам экономической деятельности отмечен рост заработной платы. Наибольший рост заработной платы наблюдается в отрасли «Образование» – 109,8%.

По трём видам экономической деятельности отмечено снижение заработной платы. Наибольшее снижение заработной платы наблюдается в отрасли «Деятельность гостиниц и ресторанов» – 76,4%.
Величина прожиточного минимума для трудоспособного населения во 2-ом квартале текущего года в Челябинской области утверждена на уровне 10184 рубля.
По информации ГУ Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в городе Чебаркуле и Чебаркульском районе средний размер назначенной месячной пенсии в январе-июне  2016 года составил 11494,6 рубля и увеличился на 3,2% по отношению к аналогичному периоду прошлого года.
Величина прожиточного минимума пенсионера во II квартале текущего года в Челябинской области утверждена на уровне 7857 рублей, соотношение величины средней пенсии и прожиточного минимума пенсионера составляет – 1,46.
2. Характеристика организаций.

По данным Единого государственного регистра предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРПО) число зарегистрированных субъектов по состоянию на 1 июля 2016 года составило 698 единиц и увеличилось на 3,3 % по сравнению с аналогичным периодом 2015 года.

Значительную долю – 554 единицы составили предприятия с частной формой собственности. С муниципальной формой собственности – 54 единиц, собственностью субъекта РФ – 12 ед., с федеральной собственностью -29 единиц, смешанной формой собственности - 5 ед., собственностью общественных и религиозных организаций – 40 ед., прочие -4 ед.
Распределение зарегистрированных организаций по видам экономической деятельности:

- сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство- 23 ед.

-рыболовство -3 ед.

- добыча полезных ископаемых -3 ед.

- обрабатывающие производства – 74 ед.

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 14 ед.

- строительство – 49 ед.

- оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий и предметов личного пользования – 169 ед.

- гостиницы и рестораны -26 ед.

- транспорт и связь -42 ед.

- финансовая деятельность, страхование – 16 ед.
- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 116 ед.

- государственное управление и обеспечение военной безопасности, обязательное социальное обеспечение -36 ед.

- образование – 32 ед.

- здравоохранение и предоставление социальных услуг – 28 ед.

- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 66 ед.

- предоставление услуг по ведению домашнего хозяйства -1 ед.

Количество зарегистрированных предпринимателей на 1 июля 2016 года составило 1017 единиц, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года произошло уменьшение на 1,4 %.
3. Производство товаров, работ и услуг
По итогам 1 полугодия 2016 года оборот крупных и средних организаций Чебаркульского городского округа составил 7,6 млрд. рублей. По отношению к аналогичному периоду прошлого года в действующих ценах оборот крупных и средних организаций вырос на 3,5 %. Отгружено товаров, произведено работ и услуг по «чистым» видам деятельности на 6,7 млрд. рублей, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года данный показатель увеличился на 2,5%.

Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий составляет 59,7% продукции обрабатывающего (промышленного) комплекса. В структуре обрабатывающего сектора пищевая промышленность занимает 33,4% объема, текстильное и швейное производство – 4,4% , обработка древесины и производство изделий из дерева производства – 2,6%, производство и распределение э/энергии, пара и горячей воды - 1,8%.
4. Инвестиционная активность.
Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям в Чебаркульском городском округе в 1 полугодии 2016 года составил 168,30 млн. рублей или 174,8 % к уровню 1 полугодия 2015 года.

По источникам финансирования на собственные средства предприятий приходится 88,3% объема инвестиций, 11,7 % - привлеченные средства. За счет бюджетных средств профинансировано 18,19 млн. рублей. В 1 полугодии 2016 года инвестиции направлены в здания (кроме жилых) – 26,9%, в сооружения – 0,8%, в машины и оборудования 67,6%, в транспортные средства –  4,3%, в производственный и хозяйственный инвентарь – 0,4 %.
В 1 полугодии 2016 года введено 1384 кв. м жилья, что меньше на 4032кв.м. по отношению к аналогичному периоду прошлого года.

5. Финансовые результаты деятельности организаций.
 В соответствии с данными территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области по итогам 1 полугодия 2016 года получен сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) в размере (+) 1107,93 млн. рублей, что на 17,5% меньше соответствующего уровня прошлого года. Прибыль получили 60% организаций в размере 1132,92 млн. рублей, имели убыток 40 % организаций в размере 25 млн. рублей (в 1-ом полугодии 2015 года 22,2 % организаций имели убыток).
По состоянию на конец июня 2016 года кредиторская задолженность крупных и средних организаций городского округа составила 2504,84 млн. рублей и увеличилась по сравнению с началом 2016 года на 1342,04 млн. рублей. Дебиторская задолженность составила 4919,85 млн. рублей и увеличилась по сравнению с началом 2016 года на 2610,25 млн. рублей.

Превышение дебиторской задолженности над кредиторской задолженностью составляет 2415 млн. рублей. Доля просроченной кредиторской задолженности в общем ее объеме по состоянию на конец июня 2016 года составила 18,2% (на начало 2016 года – 16,4 %), просроченной дебиторской задолженности – 6,3% (на начало 2016 года- 7 %).
6. Состояние потребительского рынка.

За январь- июнь 2016 года индекс потребительских цен составил 103,5% к декабрю 2015 года (за 1 полугодие 2015 года инфляция составляла 108,3 % к декабрю 2014 года).

По уровню розничных цен город Чебаркуль, в сравнении с другими городами Челябинской области, занимает средние позиции.

Оборот розничной торговли по кругу крупных и средних организаций за 1 полугодие 2016 года составил 1057,14 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 2,9 % больше уровня 1 полугодия 2015 года.
Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям за 1 полугодие 2016 года составил 99,73 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 7,2 % ниже, чем в 1 полугодии 2015 года.

7. Состояние рынка труда.
Среднесписочная численность работающих списочного состава на крупных и средних предприятиях Чебаркульского городского округа за январь-июнь 2016 года составила 9832 человека, что составляет 102,4 % к аналогичному периоду прошлого года.

Увеличение численности работающих наблюдалось в следующих видах деятельности: «оптовая и розничная торговля» в 3 раза, «гостиницы и рестораны» в 2 раза, «операции с недвижимым имуществом» на 57,3 %, «сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство» на 4 %, «образование» на 3,5%, «производство и распределение электроэнергии, газа, воды» на 1,8%, По «обрабатывающим производствам» произошло снижение численности на 4,9 %, «финансовая деятельность» на 8,6%, «здравоохранение и предоставление социальных услуг»-2,2%, «предоставление прочих коммунальных и персональных услуг»-8,8%. По остальным видам экономической деятельности численности наемных работников сохранилось на уровне 1 полугодия 2015 года.

В центре занятости населения по состоянию за 1 полугодие 2016 года на учете состояло 1099 человек (из них 815 имеют статус безработных граждан). Уровень безработицы в % к экономически активному населению составил 1,63 %, увеличение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,06 п.п. (в 1 полугодии 2015 года - 1,57%).

В течение шести месяцев отчетного года трудоустроено 316 человек, в т.ч. 186 человек, имеющих статус безработного. Прошли профобучение 58 человек, участвовали в общественных работах 97 человек.

Средний размер пособия по безработице составил в 1 полугодии 2016 года 4093 рублей, что меньше соответствующего периода прошлого года на 685 рублей.

8. Демография и миграция населения.
В январе - июне 2016 года в городе зарегистрировано 255 новорожденных, что ниже уровня рождаемости аналогичного периода прошлого года на 14 младенцев. Число умерших по сравнению с прошлым годом уменьшилось на 20 человек и составило 329 человек. Естественная убыль населения составила 54 человека и уменьшилась на 6 человек (в 1 полугодии 2015 года естественная убыль населения была 60 человек).
По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области количество выбывших с территории городского округа в 1 полугодии 2016 года составило 713 человек, что больше уровня прошлого года на 115 человек. Прибыло в город 579 человек, что на 33 человека больше уровня прошлого года.
Показатель миграционной убыли населения составил - 134 человека, в 1 полугодии 2015 года миграционная убыль- 52 человек. Наблюдается увеличение миграционной убыли населения на 82 человека.
В результате демографических процессов численность населения сократилась на 188 человек и по состоянию на 1 июля 2016 года составила 40421 человек.

Таблица 2

Основные социально – экономические показатели
за январь – июнь 2016 года.

	Показатели
	2016 год
	Справочно:

январь – июнь 2015 в % к январю- июню

2014 г.

	Январь –
июнь
	В % к январю – июню 2015 г

	Инвестиции в основной капитал

(крупные и средние), тыс.рублей.
	168302
	174,8
	66,4

	Ввод в действие жилых домов,  кв.м.
	1384
	25,6
	99,2

	Производство основных видов животноводства в сельхозорганизациях: птица на убой (в живом весе, тонн)
	1039,1
	166,3
	92,2

	Яйца, тыс.штук
	195815
	105,1
	108,6

	Молоко
	361
	93
	97,3

	Оборот розничной торговли

(крупные и средние организации) тыс.руб.
	1057138
	102,9
	96,8

	Оборот общественного питания

(крупные и средние организации) тыс.руб.
	99734,8
	92,8
	97,5

	Индекс потребительских цен
	103,5
	107,6
	114,4

	Индекс цен производителей промышленных товаров
	108,0
	101,1
	122,5

	Среднемесячная заработная плата (номинальная), рублей
	22819,7
	102,1
	103,7

	Реальная, %
	х
	94,9
	90,7

	Средняя численность работающих списочного состава (крупные и средние организации), чел.
	9832
	102,4
	102,00

	Уровень безработицы в % к экономически активному населению
	1,63
	х
	1,57

	Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода, человек
	371
	103,9
	104,7

Таким образом, можно выделить следующие положительные тенденции социально-экономического развития Чебаркульского городского округа в 1 полугодии 2016 года (в % к 1 полугодию 2015 года):
-увеличение инвестиционной активности – на 74,8 %;
· рост номинальной среднемесячной заработной платы – на 2,1 %;

· увеличение товарооборота – на 2,9%;

· рост численности работающих – на 2,4 %;

· уменьшение естественной убыли населения – на 6 человек.

Вместе с тем, за 1 полугодие 2016 года по сравнению с аналогичным периодом 2015 года произошло:

· снижение ввода жилья – на 74,4 %;

· снижение оборота общественного питания – на 7,2 %;

-снижение реальной заработной платы – на 5,1 %;

· снижение сальдированного финансового результата - на 17,5 %;

· увеличение уровня безработицы – на 0,06 %;

· увеличение миграционной убыли – на 82 человека.
Заместитель председателя

комитета по стратегическому развитию                                                М.В.Береснева
Исполнитель:Перемыкина Н.А.